山西省教育厅关于开展1+X证书制度试点工作
检查监测的通知

各市教育局，各“1+X”试点院校，各有关培训评价组织：
根据《教育部关于开展1+X证书制度试点工作抽查监测的通知》要求，决定对我省有关试点院校开展检查监测。现将相关事宜通知如下。
一、检查监测范围
山西省内1+X证书制度试点院校（包括职业院校、本科层次职业教育试点学校、应用型本科高校等）。
二、检查监测要点
各试点院校年度目标完成情况；建立健全1+X证书制度试点专项工作机制情况；职业技能等级证书和专业人才培养融合情况；试点工作推进三教改革进展情况；实施高质量职业培训情况；教师参与1+X师资培训情况；参与试点工作的教师激励制度建设情况；统筹规范管理试点经费情况；参与职业教育国家“学分银行”建设情况；试点过程中的不当行为与违纪违规行为等。
三、工作程序
（一）自检自查
1.各市教育行政部门要结合本地情况细化检查监测要点，组织所属试点中职学校开展工作自查。各应用型本科高校、职业本科学校、高职院校、省属中职学校对照检查监测要点细化后自行开展工作自查。
2.各试点院校组织有关教师、学生分别填写问卷调查表（见附件1、2），在抽查中注意样本容量的规模和准确性（具体要求另行通知）。
（二）抽查监测
1.省教育厅将结合我省试点院校的层次、地区和证书分布情况，随机对省内试点院校和培训评价组织开展抽查监测。
2.充分发挥山西省职业院校“1+X”证书制度试点工作专家委员会（以下简称专委会）作用，创新检查监测工作方式。由专委会按照证书领域随机抽取5-7人组成抽查监测工作组，通过现场调研、材料分析、问卷调查等形式，结合前期有关信访举报、问题线索等，对有关单位的1+X证书试点工作情况进行监测评价，对于存在教育部办公厅等三部门《关于推进1+X证书制度试点工作的指导意见》有关“建立退出机制”情形之一的，提出建议取消参与试点资格的意见。
3.专委会将抽查监测情况汇总后撰写省级情况报告。
四、有关要求
（一）时间要求
各试点院校于12月15日前完成自检自查工作。各市教育行政部门汇总市属中职学校自检自查情况，并撰写工作情况报告；各应用型本科高校、高职院校、省属中职学校撰写本校情况报告。各单位情况报告于12月18日前发送至省教育厅职成处邮箱。省级抽查于12月20日完成，省级情况报告于12月24日报我厅职成处。
（二）工作要求
各单位要高度重视本次检查监测工作，明确专人负责，要以开展检查监测工作为契机，全面梳理试点工作的主要做法与成效、存在问题与改进措施，为下一步研究制定试点工作激励政策、完善末端监管工作机制、总结试点工作成效、全面推广1+X证书制度奠定基础。
联系人及联系方式：霍秀东13994286554
邮箱：zcc@sxedc.com
附件：1.调查问卷（教师）
2.调查问卷（学生）
3.自检自查报告提纲

山西省教育厅职业教育与成人教育处
                                  2020年12月8日

[bookmark: _GoBack]附件1
1+X证书制度试点工作参与教师调查问卷
感谢您抽出宝贵时间填写问卷，您的信息我们将为您保密。您的意见非常重要，请实事求是填写，谢谢！
一、基本信息
1.您所在的地市。（    ）
2.您所在的学校是？（    ）
A.中职学校                B.高职（专科）院校
C.本科院校                D.开放大学
3.您的职称是？（    ）
A.中级以下    B.中级      C.副高级     D.正高级
4.您从事职业教育的时间？（    ）
A.5年及以内   B.6-10年   C.11-20年   D.20年以上
二、调研内容
5.您参与1+X证书制度试点的主要工作内容是？（    ）（可多选）
A.有关行政工作               B.学生培训
C.监考及考务                 D.相关课程任教
6.您是否参与了1+X有关教研项目、教改会议？（    ）
A.是                     B.否
7.您是否参加了1+X有关师资培训？（    ）
A.是                     B.否
如果选择“否”，请直接回答第10题。
8.（如果参与）请问师资培训的组织方式是？（    ）（可多选）
A.国培、省培项目        B.培训评价组织开展的培训
C.教育行政部门组织的专项培训      D.其他培训
9.您对1+X有关师资培训效果是否满意？（    ）
A.非常满意               B.基本满意
C.一般                   D.不满意
10.您认为1+X有关师资培训对您本人是否有提升？（    ）
A.有很大提升，更新了教学理念，教育教学中融入了新业态、新技术、新职业的新要求，综合能力全面提高。
B.提升了教学和科研能力，专业技能水平、实践教学能力提升较为明显。
C.对教学能力有一定提升，但与预期仍有一定差距。
D.效果不明显
11.您认为参与1+X证书制度试点对职业院校人才培养起到了哪些作用？（    ）（可多选）
A.培训内容及考核要求有机融入专业人才培养方案和课程体系，优化了课程设置。
B.深化了复合型技术技能人才培养培训模式和评价模式改革，提高了人才培养质量。
C.学生学到了更多的知识和技能，成为专业人才培养的有益补充。
D.作用不明显。
12. 您所在单位是否明确了X证书的考核费用？（    ）
A.是             B.否         C.不清楚
13. 您所在专业学生为备考培训的时间是？（    ）
A.30课时以上             B.10-30课时
C.0-10课时                D.未进行培训
14.学校是否建立了激励教师参与1+X证书制度试点的制度？（    ）
A.是                  B.否
15.对于参与1+X证书制度试点有关工作的教师，学校的激励制度有？（    ）（可多选）
A.较高的课时费                  B.折算其他工作量
C.评“双师型”教师等的必备条件  D.评优必备条件
E.其他（请填写）
16.院校对参与X证书培训的教师支付的课时费与普通课时费相比？（    ）
A.低于普通课时费         B.等于普通课时费
C.是普通课时费的1-2倍   D.是普通课时费2倍以上
17.您对本专业对接的培训评价组织行为印象如何？（    ）（可多选）
A.坚持公益属性，服务意识强，工作顺畅，能积极参与学校人才培养方案的制订。
B.服务意识较强，工作配合度较高，积极参与学校实训基地建设，组织师资培训。
C.沟通协作不够顺畅，存在工作拖延、态度不积极等问题。
D.存在逐利倾向，有捆绑销售设备、师资培训价格过高、额外收取培训师、考评员费用等问题。
18.您认为本专业对接的职业技能等级证书质量如何？（    ）
A.证书的定位、适用专业、面向职业岗位（群）清晰明确，内容具有很强的科学性、可行性和操作性，体现了某一职业岗位关键工作领域的典型工作任务，以及职业活动和个人职业生涯发展所需要的综合能力。
B.内容丰富，要求明确，基本反映了岗位所需的职业知识、技能、素养等。
C.质量一般，资源不够丰富，岗位针对性不是很明显。
D.质量较差。
19.您授课所在班级的学生对X证书看法如何？（    ）
A.很有必要，拓展了就业创业本领，夯实了可持续发展基础。
B.较为必要，一定程度上增加了职业技能，提升了就业竞争力，但担心X证书的社会认可度、影响力。
C.学生态度不明确，因为学校要求所以考证。
D.没有必要，不认可X证书。
20.学生获得X证书后就业率、就业对口率是否提升？（    ）
A.是             B.否         C.不清楚
21.您认为试点工作还有哪些需要改进的地方并提出有关意见建议。（请填写）

如您认为必要，可以留下联系方式便于我们与您进一步联系，我们将为您保密，再次感谢您的参与！
联系人：                联系电话：

附件2
1+X证书制度试点工作参与学生调查问卷
感谢您抽出宝贵时间填写问卷，您的信息我们将为您保密。您的意见非常重要，请实事求是填写，谢谢！
一、基本信息
1.您所在的地市。（    ）
2.您所在的学校是？（    ）
A.中职学校                B.高职（专科）院校
C.本科院校                D.开放大学
3.您的年级是？（    ）
A.一年级     B.二年级     C.三年级    D.四年级
E.已毕业
二、调研内容
4.您是否对X证书有较为清晰的了解？（    ）
A.非常了解，清楚的认识到X证书的内涵和必要性。
B.较为了解，对我就业创业比较重要。
C.了解一点，但不清楚到底有什么用。
D.不了解，学校说一定要考。
5.您所在的学校如何组织X证书的有关培训？（    ）
A.与现有课程体系完全融合   B.另外增加课程模块
C.单独组织考前培训     D.不清楚，未参加过有关培训
6.您认为目前学校、企业提供的学习资源（教材、案例库、习题库等）是否可以满足X证书学习需要？（    ）
A.完全可以                B.基本满足
C.有待完善                D.有所欠缺
7.您认为X证书含金量如何？（    ）
A.含金量很高，证书对应的专业、职业岗位（群）清晰明确，内容丰富，技能要求高，具有一定挑战性。
B.含金量还可以，内容丰富，要求明确，基本反映了岗位所需的职业知识、技能、素养等。
C.质量一般，资源不够丰富，岗位针对性不是很明显。
D.质量较差，没学到什么。
8.您是否有获取多个X证书的意愿？（    ）
A.是                     B.否
9.您所在的学校组织考证前有关培训大概时间是？（    ）
A.30课时以上              B.10-30课时
C.0-10课时                D.未进行培训
10.您对1+X考前培训效果是否满意？（    ）
A.非常满意               B.基本满意
C.一般                   D.不满意
11.您参与的X证书培训由专业教师开展？（    ）
A.是                     B.否
12.您参与的X证书有关的培训形式是？（    ）
A.理实一体教学    B.仅理论教学   C.仅实践教学
13.您参加的X证书考核是否规范、严格？（    ）
A.是，非常严肃规范       B.较为规范
C.否，只是走形式
14.您认为X证书是否是专业学习的有益补充？（    ）
A.是，非常重要           B.是，但存在一定交叉
C.是，但难度较大         D.感觉没什么意义
15.您认为X证书是否对就业有帮助？（    ）
A.帮助很大，企业非常认可
B.有一定帮助，但是企业认可度有限
C.不是很明显
D.感觉没什么意义
16.您就业时企业是否重视X证书？（    ）（非毕业生可不填）
A.很重视                B.比较重视
C.不是很明显            D.不关注
17.您还有哪方面的建议：

如您认为必要，可以留下联系方式便于我们与您进一步联系，我们将为您保密，再次感谢您的参与！
联系人：              联系电话：
附件3
1+X证书制度试点工作自检自查报告提纲

一、本单位1+X证书制度试点工作概况
二、自检自查工作情况（人员组成、具体做法）
三、自检自查结果（可按照优秀、合格、整改、取消参与试点资格等进行分档并说明理由）
四、问题分析
五、特色创新
六、下一步工作计划及有关意见建议

— 2 —
— 12 —